
ANO LV Nº 13.195Piracicaba, SP • quinta-feira, 27 de janeiro de 2022

Seções
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1

Divisão de Compras 2
Departamento de Recursos Humanos 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 3

Divisão de Fiscalização 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 4
PROCURADORIA GERAL 4
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 5
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 5
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA 8

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

DISPENSA DE LICITAÇÕES – 17/01/2.022 a 21/01/2.022

Unidade Requisitante: 120100 – Secretaria Municipal da Ação Cultural Enquadramento Legal: Artigo 
24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

Empenho Processo Objeto Empresa Fornecedora Valor

2022NE00007 3.034/2.022

Realização de oficina de 
bonecos com meias den-
tro do evento “Encantaria 
Amazônica – Workshop da 
Cultura Nortista”

ELSON FERREIRA VIANA 6.000,00

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 634/2021
Objeto: Prestação de serviços de serralheria para adequações no Teatro Municipal Losso Netto.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL 
DO LOTE

01 SERRALHERIA ALMEIDA LTDA 2.800,00

02 SERRALHERIA ALMEIDA LTDA 2.850,00

03 SERRALHERIA ALMEIDA LTDA 400,00

Piracicaba, 21 de janeiro de 2022

DANIELA ANTONIA LEITE FERRAZ MOLINA
Ordenador de Despesas

Secretária Municipal da Ação Cultural

SECRETARIA MUNICIPAL
DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 664/2021
Fornecimento parcelado de produtos cárneos para o exercício de 2022

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA
VALOR
UNITÁRIO
ARREMATADO

1 Casa de Carnes Boi Forte de Americana Ltda                  33,60 

2 Casa de Carnes Boi Forte de Americana Ltda                  34,60 

3 Piracicaba Carnes e Derivados Eireli                  25,30 

4 Piracicaba Carnes e Derivados Eireli                  18,00 

5 Piracicaba Carnes e Derivados Eireli                  16,30 

6 Piracicaba Carnes e Derivados Eireli                  10,25 

7 Piracicaba Carnes e Derivados Eireli                  19,80 

8 Piracicaba Carnes e Derivados Eireli                    6,97 

Piracicaba, 24 de janeiro de 2022

Alex Gama Salvaia
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

ORDEM DE SERVIÇO NO 001/2022

Considerando a necessidade de estabelecer um cronograma de entrega e distribuição mensal da 
cesta básica de alimentos e produtos de limpeza e higiene pessoal aos servidores públicos municipais,

DETERMINO:

1 - A partir de janeiro de 2.022 a fixação de períodos mensais para distribuição da cesta básica de 
alimentos e produtos de limpeza e higiene pessoal aos servidores públicos municipais (ativos, inati-
vos e pensionistas), sendo que a distribuição será dividida em dois cronogramas, conforme abaixo:

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DA CESTA BÁSICA EM 2.022 para

Aposentados e Pensionistas

MÊS PERÍODO

Janeiro 03 de fevereiro até 15 de fevereiro

Fevereiro 22 de fevereiro até 12 de março

Março 22 de março até 12 de abril

Abril 20 de abril até 12 de maio

Maio 20 de maio até 11 de junho

Junho 21 de junho até 11 de julho

Julho 20 de julho até 11 de agosto

Agosto 22 de agosto até 10 de setembro

Setembro 21 de setembro até 11 de outubro

Outubro 20 de outubro até 10 de novembro

Novembro 22 de novembro até 10 de dezembro

Dezembro 20 de dezembro até 14 de janeiro de 2023

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DA CESTA BÁSICA EM 2022 para

Servidores Ativos

MÊS PERÍODO

Janeiro 03 de fevereiro até 15 de fevereiro

Fevereiro 24 de fevereiro até 12 de março

Março 24 de março até 12 de abril

Abril 22 de abril até 12 de maio

Maio 23 de maio até 11 de junho

Junho 23 de junho até 11 de julho

Julho 22 de julho até 11 de agosto

Agosto 24 de agosto até 10 de setembro

Setembro 23 de setembro até 11 de outubro

Outubro 22 de outubro até 10 de novembro

Novembro 24 de novembro até 10 de dezembro

Dezembro 22 de dezembro até 14 de janeiro de 2023



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 27 de janeiro de 2022 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

Obs.: Caso a cesta básica não seja retirada nos períodos mencionados nos cronogramas de dis-
tribuição, o crédito perderá a validade, ou seja, o servidor NÃO terá direito à cesta básica naquele 
mês, tampouco a qualquer tipo de restituição ou reposição no mês seguinte. Caso isso ocorra, não 
caberá à Prefeitura qualquer tipo de restituição ou reposição, seja qual for o motivo alegado, sendo de 
inteira responsabilidade do servidor a observância dos prazos de distribuição e de retirada da cesta.

2 – A utilização do cartão fornecido pela Prefeitura Municipal é de inteira responsabilidade do ser-
vidor, ficando desde já ciente que o mesmo é pessoal e intransferível, não podendo ser cedido ou 
emprestado a qualquer outra pessoa.

3 – Em caso de perda ou roubo do cartão, o servidor deverá comunicar imediatamente a empresa 
fornecedora de cesta básica, a qual providenciará o bloqueio e a inutilização do mesmo.

3.a – Realizado o bloqueio, um novo cartão será providenciado.  O servidor ficará responsável pelo 
pagamento do custo do novo cartão e após comprovado a realização do pagamento, o novo cartão 
será entregue ao servidor pela empresa fornecedora de cesta básica.

4 – A não retirada da cesta nos períodos e datas estabelecidos no cronograma acima é de responsa-
bilidade do servidor, não cabendo, por parte da Prefeitura, qualquer tipo de restituição ou reposição 
em favor do servidor, seja qual for o motivo alegado.  O crédito perderá a validade após o período 
constante nos cronogramas acima e o servidor ficará sem direito a retirar a cesta básica naquele mês.

5 – A empresa responsável pela distribuição das cestas básicas em 2.022 é a Nutricesta Comércio 
de Alimentos Ltda.  Endereço de retirada das cestas: Rua José Pinto de Almeida, 1382 (próximo ao 
Terminal Rodoviário Intermunicipal – TRI)- Telefone de contato: 3427-1444 ou 2533-7450.

6 – O descumprimento da presente Ordem de Serviço acarretará a tomada de medidas administra-
tivas cabíveis.

Piracicaba, 26 de janeiro de 2.022.

DORIVAL JOSÉ MAÍSTRO
Secretário Municipal de Administração

Divisão de Compras

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022
Prestação de serviços inerentes a funcionamento e manutenção de próprios municipais, ligados a Secretaria 
Municipal de Defesa do Meio Ambiente, com fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra.
 
Comunicamos que, tendo em vista a impugnação ao edital interposta pela empresa COPROSAN 
CONSTRUÇÃO PROJETO E SANEAMENTO MBIENTAL LTDA, e demais esclarecimentos, fica 
SUSPENSA a abertura do referido pregão, marcada para o dia 27/01/2022.

Piracicaba, 26 de janeiro de 2022.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 26 de JANEIRO de 2022.

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR
“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo 62 da Lei 9394/96 e artigo 
4º da resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c Resolução CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.
ELIANE DETONI MOURA, nº funcional 201120, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data do requerimento Protocolo nº 10633/2022

ADICIONAL DE NÍVEL TÉCNICO
“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, II, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo 62 da Lei 9394/96 e 
artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997.
CASSIA TATIANE CLARO, nº funcional 248800, ORIENTADOR DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA FINS DE SEXTA PARTE
“DEFERIDO” nos termos do artigo 67, I, da Lei Municipal 1972/72.
EMILENE JOCIANE PEREIRA VASQUES, nº funcional 141731, MERENDEIRO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conta com um tempo de serviço prestado a esta Municipalidade de 
05 (cinco) meses e 25 (vinte e cinco) dias, durante o período de 13/05/1997 a 09/11/1997 e, 01 (um) 
mês e 22 (vinte e dois) dias, durante o período de 10/11/1997 a 31/12/1997 Protocolo nº 7400/2022.

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
“DEFERIDO”
JOSE HENRIQUE ANTUNES, foi servidor (a) desta Municipalidade, no período de 29/11/1993 a 
02/03/2012, onde exerceu o cargo de PEDREIRO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL-
TURA E ABASTECIMENTO, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Pira-
cicaba, contando com um tempo de serviço prestado de: 5.934 dias ou 16 (dezesseis) anos, 03 (três) 
meses e 04 (quatro) dias, tendo sido descontados desse período 02 (dois) anos de afastamento sem 
vencimento, sendo a contribuição previdenciária recolhida em favor do IPASP – Instituto de Previdência 
e Assistência Social dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, Protocolo nº 6221/2022.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS – PRÊMIO
Deferido de acordo com o artigo 75
ADALGISA VIVIANE FRANÇOSO DA SILVA, nº funcional 92317, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 10170/2022
LUCILENA TOZZI, nº funcional 137873, MÉDICO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, Protocolo nº 178556/2021

FÉRIAS – PRÊMIO EM GOZO
Deferido 45 dias de acordo com o artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
ELENICE PEREIRA ALVES MANOEL, nº funcional 117588, AUXILIAR DE ENFERMAGEM-ESTATU-
TARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 15/02/2022 Protocolo nº 5711/2022

FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA 
Deferido de acordo com o artigo 78
ADALGISA VIVIANE FRANÇOSO DA SILVA, nº funcional 92317, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 10168/2022
ANELISE APARECIDA LIBARDI, nº funcional 119741, JORNALISTA 30HS-ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 170917/2021

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE MÉDICO
“DEFERIDO” nos termos dos artigos 1º e 2º da Lei Municipal 3562, de 30/03/1993.
DANILO DA SILVA CUNHA, nº funcional 249831, MÉDICO ULTRASSONOGRAFISTA-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 01/02/2022 Protocolo nº 3509/2022
GUILBERT ERNESTO DE FREITAS NOBRE, nº funcional 131868, MÉDICO CLÍNICO GERAL-ESTA-
TUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 01/02/2022 Protocolo nº 1737/2022

Dorival Jose Maistro 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 26 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIAS ASSINADAS – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
ALESSANDRA SOUZA DA SILVA DE ALMEIDA, RG 280235690, em 24/01/2022, do cargo que 
exerce em caráter efetivo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). ANA MARIA DE CASTRO, RG 28737659, 
em 25/01/2022, das atribuições inerentes à Função Gratificada de PROFESSOR COORDENADOR DE 
E.M.E.F. E EDUC. INFANTIL-FG, referência 14-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). ANA PAULA DE AGOSTINHO BALTIERI, 
RG 427015972, em 25/01/2022, das atribuições inerentes à Função Gratificada de PROFESSOR 
COORDENADOR DE EMEF-FG, referência 14-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). ANDREA FERNANDA DELABIO, RG 
277156403, em 25/01/2022, das atribuições inerentes à Função Gratificada de PROFESSOR COOR-
DENADOR DE EMEF-FG, referência 14-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). CLAUDIA APARECIDA BARBIERI, RG 
21498218X, em 25/01/2022, das atribuições inerentes à Função Gratificada de DIRETOR DE ESCOLA 
DE EMEF-FG, referência 15-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). CLAUDIA APARECIDA DE OLIVEIRA STE-
NICO, RG 196573245, em 25/01/2022, das atribuições inerentes à Função Gratificada de PROFESSOR 
COORDENADOR DE EMEF-FG, referência 14-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). CRISTIANE APARECIDA CANDIDO, 
RG 303004186, em 25/01/2022, das atribuições inerentes à Função Gratificada de PROFESSOR 
COORDENADOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL PARA EMEIF-FG, referência 14-A, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 27 de janeiro de 2022 página 3

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). ELIANE PEREIRA DA SILVA, RG 
34741404-7, em 25/01/2022, das atribuições inerentes à Função Gratificada de DIRETOR DE ESCOLA 
DE EMEF-FG, referência 15-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  FER-
NANDA MARCELO BRANDOLISE, RG 41499856x, em 25/01/2022, do cargo que exerce em caráter 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). FERNANDA RIBEIRO FERNANDES, RG 
278253301, em 25/01/2022, das atribuições inerentes à Função Gratificada de DIRETOR DE ESCOLA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL-FG, referência 15-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). MARTA APARECIDA MAZZEU SILVA DE 
LUCA, RG 82154363, em 25/01/2022, das atribuições inerentes à Função Gratificada de DIRETOR 
DE ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL-FG, referência 15-A, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). RAQUEL NASSAR, RG 236401658, em 
25/01/2022, das atribuições inerentes à Função Gratificada de DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL-FG, referência 15-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). SIMONE APARECIDA RODRIGUES BORTO-
LETO, RG 267498652, em 25/01/2022, das atribuições inerentes à Função Gratificada de PROFESSOR 
COORDENADOR DE EMEF-FG, referência 14-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). SIMONE BOMFIM DO NASCIMENTO, 
RG 230307717, em 25/01/2022, das atribuições inerentes à Função Gratificada de PROFESSOR 
COORDENADOR DE EMEF-FG, referência 14-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
THAIS PACHECO BECCARI, RG 262638617, em 24/01/2022, do cargo que exerce em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL EM GESTÃO PÚBLICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE 
URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

CHAMADA PÚBLICA 04/2021

OBJETO: Aquisição de leite em pó da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, desti-
nado ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar / PNAE

HOMOLOGO o Objeto da Chamada Pública 04/21, a favor da seguinte Cooperativa:

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO, INDUSTRIALIZAÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO AGROPECUÁRIA DOS 
ASSENTADOS E AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO NOROESTE DO ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ – 05.047.086/0001-21

ITEM Valor Unitário

LEITE EM PO INTEGRAL R$ 35,75

Piracicaba, 25 de janeiro de 2022.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Processo nº 43.330/2020 – Pregão Eletrônico nº 158/2020 (Volumes I ao III).
Interessado: SEMFI/ii-BRASIL INTELIGÊNCIA E INFORMAÇÃO LTDA.
Assunto: Abertura de procedimento para apuração de INFRAÇÃO CONTRATUAL.

N O T I F I C A Ç Ã O

Fica a empresa ii-BRASIL INTELIGÊNCIA E INFORMAÇÃO LTDA, com sede à Avenida Doutor 
Manoel Hipólito do Rego, 203, Bairro de Praia Deserta, na Cidade de São Sebastião – São Paulo, 
C.N.P.J.: 10.328.107/0001-17, NOTIFICADA quanto a abertura de procedimento administrativo para 
apurar possível INFRAÇÃO CONTRATUAL cometida pela empresa, com aplicação de PENALIDADES 
prevista no item 12.3.2.1 (Multa de 10% por inexecução parcial de contrato), referente ao Pregão 
Eletrônico nº 158/2020 - Processo Administrativo nº 43.330/2020. Diante do exposto, fica aberto o 
prazo de cinco (05) dias úteis para apresentação de defesa, estando abertas vistas aos autos.

Piracicaba, 14 de janeiro de 2022.

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  Nº  014/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao 
Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 34.675/2019, de todos os procedimentos 
adotados no presente processo, aplicados na data de 19/01/2022: notificação de lançamento 52.613 
e Autos de Infração e Imposição de Multa nº 62.915 e 62.916.

O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento de eventuais débitos apurados 
em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência 
fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, 
mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 21 de janeiro de 2.022

CONTRIBUINTE:
BITENCOURT SERVIÇOS INDUSTRIAIS EIRELI
AV: DR. EULALIO, 1026 – VILA REZENDE – PIRACICABA/SP
CEP 13405-250 – CNPJ 22.422.001/0001-67 – CPD 635523

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 015/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departa-
mento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao 
Processo Administrativo de Levantamento Específico  n°49497/2021 que deu origem à Notificação de 
Lançamento n° 72505 e ao Auto de Infração n° 74814 ambos de 11/01/2022 e ao Processo Adminis-
trativo de Cancelamento de Inscrição que deu origem ao Auto de Infração n° 74815 de 11/01/2022 .

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 11 de janeiro de 2022.

CONTRIBUINTE:  
GONÇALVES RODRIGUES - COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI  - ME
END.:AV. RIO DAS PEDRAS, 334, PIRACICAMIRIM – PIRACICABA/SP
CEP:  13420-590 - CPD:  624824 - CNPJ: 15.594.999/0001-11



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 27 de janeiro de 2022 página 4

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste notificar a empresa VILLABUNKER CONS-
TRUÇÃO E MONTAGENS INDUSTRIAIS EIRELI, de que contra ela há o Parecer nº 35/2022, em sede 
recursal, emanado pela Procuradoria Geral, nos autos do Procedimento Administrativo, aplicando 
a sanção administrativa de multade 10% sobre o valor do contrato e a suspensão temporária de 
participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Municipal de Piracicaba, 
pelo prazo de 01 (um) ano, concomitantemente à sanção aplicada, a Recorrente deverá proceder o 
ressarcimento de R$ 90.880,89 (noventa mil e oitocentos e oitenta reais e oitenta e nove centavos), 
atualizado até 07 de junho 2021. Abre-se vistas de 05 (cinco) dias úteis para ciência e imediata 
aplicação da sanção referente ao Processo nº 30.722/20  – Concorrência nº 08/20, a contar da 
publicação em Diário Oficial. 

Piracicaba, 25 de janeiro de 2022.

Paulo Sérgio Ferreira da Silva
Secretario Municipal de Obras

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 509/2021

Objeto: Registro de Preços para fornecimento de equipamentos de controle semafórico.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

LOTE EMPRESA(S) VALOR TOTAL

01 DIGICON S/A CONTROLE ELETRONICO PARA MECÂNICA  R$ 404.280,00 

Piracicaba, 21 de janeiro de 2022.

JANE FRANCO OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 243/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2021

PROCESSO Nº 17.605/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais para confecção de 
faixas e placas (vinil).

Item Qtd Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 10 Unid Rolo vinil adesivo 50mx61cm na cor 
preta fosca para plotagem R$ 599,00 R$ 5.990,00

02 08 Unid Rolo vinil adesivo 50mx61cm na cor 
vermelho refletivo para plotagem R$ 999,27 R$ 7.994,16

03 08 Unid Rolo vinil adesivo 50mx61cm na cor 
azul refletivo R$ 999,27 R$ 7.994,16

04 08 Unid Rolo vinil adesivo 50mx61cm na cor 
amarelo refletivo R$ 999,27 R$ 7.994,16

05 08 Unid Rolo vinil adesivo 50mx61cm na cor 
branco refletivo R$ 999,27 R$ 7.994,16

Itens 01 ao 05 – Techpel Soluções Corporativas LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 244/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2021

PROCESSO Nº 17.605/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais para confecção de 
faixas e placas (vinil).

Item Qtd Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 05 Unid
Máscara de transferência para vinil 
auto adesivo cortado, alto tack trans-
parente - medidas 0,50 x 50 m

R$ 380,00 R$ 1.900,00

Item 06 – Brasil Sinalização LTDA EIRELI.

PROCURADORIA GERAL

Aditamento ao Contrato - Contratada: PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI. – CNPJ 
nº 09.340.675/0001-54 (SEMOB)
Código Licitação nº 2020.000.000.242
Código Ajuste nº 2021.000.001.081
Contrato nº 1139/2021.
Proc. Admin.: nº 74.673/2020.
Licitação: Edital de Concorrência n° 39/2020.
Objeto: Execução de obras para implantação de infraestrutura urbana em via pública – Rua Mada-
gascar – Vila Industrial.
Valor: R$ 249.970,34 (duzentos e quarenta e nove mil, novecentos e setenta reais e trinta e quatro centavos).
Prazo: 60 (trinta) dias.
Data: 14/09/2021.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2022.000.000.010
Aditivo nº 1139/2021 – 2.
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 26/01/2022.

Aditamento ao Contrato - Contratada: PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI. – CNPJ 
nº 09.340.675/0001-54 (SEMOB)
Código Licitação nº 2020.000.000.165
Código Ajuste nº 2020.000.001.006
Contrato nº 1371/2020.
Proc. Admin.: nº 49.136/2020.
Licitação: Edital de Concorrência n° 18/2020.
Objeto: Execução de obras de infraestrutura do Loteamento Residencial Santa Rita e Jardim Vila Maria.
Valor: R$ 4.323.303,07 (quatro milhões, trezentos e vinte e três mil, trezentos e três reais e sete centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 10/09/2020.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2022.000.000.011
Aditivo n° 1.371/2020 – 5.
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 26/01/2022.

Contratada: COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO E REGIÃO. – CNPJ 
nº 10.792.350/0001-91 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2021.000.000.258
Código Ajuste nº 2022.000.000.045
Contrato nº 054/2022.
Proc. Admin.: nº 120.415/2021.
Licitação: Chamada Pública nº 03/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 11.947/2009.
Objeto: Aquisição de arroz agulhinha tipo 1 e feijão carioca da Agricultura Familiar e do Empreen-
dedor Familiar Rural para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE para 
o exercício de 2022.
Valor: R$ 497.306,00 (Quatrocentos e noventa e sete mil, trezentos e seis reais).
Prazo: fevereiro a novembro de 2022.
Data: 24/01/2022.

Contratada: PONTO DA CARNE DISTRIBUIDORA LTDA - EPP. – CNPJ nº 40.686.306/0001-68 
(EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2021.000.001.516
Código Ajuste nº 2022.000.000.048
Contrato nº 055/2022.
Proc. Admin.: nº 118.397/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 495/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de carne bovina, suína e frango, durante o exercício de 2022.
Valor: R$ 1.309.247,40 (Um milhão, trezentos e nove mil, duzentos e quarenta e sete reais e qua-
renta centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 24/01/2022.

Contratada: BH FOODS COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA. – CNPJ nº 02.973.358/0001-26 (EDU-
CAÇÃO)
Código Licitação nº 2021.000.001.516
Código Ajuste nº 2022.000.000.049
Contrato nº 056/2022.
Proc. Admin.: nº 118.397/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 495/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de carne bovina, suína e frango, durante o exercício de 2022.
Valor: R$ 354.388,80 (Trezentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 24/01/2022.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 27 de janeiro de 2022 página 5

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso 
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte Processo:

Processo Nº: 77.665/2019
 
Assunto:  Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis em face de 
CLAUDIO BENEDITO ANTONIO, funcionário público municipal, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, infringência ao disposto no art. 195, incisos I e III, art. 209, inciso II, com penalidade prevista 
no art. 201, inciso V, todos da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos Mu-
nicipais de Piracicaba

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUIVAMENTO, tendo em vista que não 
houve qualquer irregularidade funcional por parte do Sr. Cláudio Benedito Antonio, no processo em questão.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIIVO E DIVULGAÇÃO
 Expediente do dia 25 Janeiro 2.022

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 000925/2022 SOMPO SEGUROS S/A
 000926/2022 FELIPE ROCHA FRANCO
 000927/2022 GIACOMO DE MATTOS INFORZATO
 000928/2022 CORALMAQUINAS-COMERCIO E REPRESENTACAO DE MAQUINAS LTDA.
 000929/2022 CARDANS VIRACAR COMERCIO DE AUTO PEÇAS LTDA - ME
 000930/2022 RODRIGO LUIS JURADO
 000931/2022 ANGELA BATISTA DA SILVA
 000932/2022 SOLANGE APARECIDA PEREIRA DE FREITAS
 000933/2022 PAULO CESAR DOS SANTOS
 000934/2022 FLAVIO LUIZ
 000935/2022 SEBASTIÃO GOMES DA SILVA
 000936/2022 MARIA HELENA NUNES
 000937/2022 GENIVAL SEVERO DE MEDEIROS JUNIOR
 000938/2022 LUCAS OLIVEIRA FONSECA
 000939/2022 MABEL DOMINGUES ADAMOLI
 000940/2022 FABRICIO BORSATO
 000941/2022 IVONE DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO
 000942/2022 YASMIN CRISTINA DA SILVA
 000943/2022 MULTIPLA ENGENHARIA LTDA
 000944/2022 VERA DO CARMO MARTINS DE TOLEDO PEDRO
 000945/2022 ANA JULIA SPROVIERI
 000946/2022 FRANCINE RODRIGUES
 000947/2022 MARIANA MEDEIROS
 000948/2022 JAMILIANA SANTANA DE PAIVA
 000949/2022 CELIA REGINA FERREIRA DE CAMARGO
 000950/2022 LUIS FERNANDO GONÇALVES PEREIRA
 000951/2022 GUMERCINDO DELFIM
 000952/2022 JORGE BARBOSA
 000953/2022 JOÃO PAULO TANGUI
 000954/2022 MARCIA APARECIDA SOARES DE SOUZA
 000955/2022 REGIANE DE BARROS NOCETTI
 000956/2022 JOÃO ROBERTO FRANCISCO JUNIOR
 000957/2022 TANIA MUNICELLI
 000958/2022 FABIANA CORREA
 000959/2022 ROGERIO FERNANDES VIEIRA
 000960/2022 MARIA ELIENE DA SILVA SANTOS
 000961/2022 VIVIANE AMANDA SARTORI
 000962/2022 RENATO NATALIO CARDOSO
 000963/2022 SETOR DE ALMOXARIFADO
 000964/2022 FRANCISCO PAULA VITOR GLORIA
 000965/2022 JESSICA DIAS MACHADO
 000966/2022 SETOR DE ALMOXARIFADO
 000967/2022 DANIEL DANTE BUENO DE CAMARGO
 000968/2022 COND RES PARK CAMPESTRE II- HD GERAL
 000969/2022 MARLON SPADA TEZOTTO
 000970/2022 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
 000971/2022 ANA JULIA AVANCINI PEDRASSI
 000972/2022 COMERCIAL TORREZAN LTDA.
 000973/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000974/2022 JOVAL RIBEIRO NIZA
 000975/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000313/2022 ANDERSON JULIANO RODRIGUES: "Deferido".
 000396/2022 000336/2022 ODAIR ALBERTO ASSUMPÇÃO: "Arquivado".
 000481/2022 000404/2022 JOAO LOURENÇO CRESPILHO: "Arquivado".
 000589/2022 000491/2022 ADELINA RAMALHO DUARTE: "Arquivado".
 000591/2022 000493/2022 JOSE REINALDO QUELLES MONTEIRO: "Arquivado".
 000593/2022 000495/2022 JOZIRA FERRUGINI DOS SANTOS: "Arquivado".
 000595/2022 000497/2022 EMILY TALITA AMARO DO PRADO: "Arquivado".
 000599/2022 000501/2022 SERGIO ROBERTO MARTINS: "Arquivado".
 000601/2022 000503/2022 MANOEL FRANCISCO DA SILVA: "Arquivado".

 000605/2022 000507/2022 GERALDO THOME: "Arquivado".
 000606/2022 000508/2022 LUCIANE CRISTINA ORTIZ: "Arquivado".
 004854/2021 003400/2021 APARECIDA DE ALMEIDA: "Concluído".
 004860/2021 003406/2021 CLAUDIO MURILO CRUZ: "Concluído".
 004862/2021 003408/2021 CLAUDIONOR BENTO DE MORAES: "Concluído".
 005404/2021 003828/2021 MARIA APARECIDA TOLEDO PIZA: "Concluído".
 005505/2021 003899/2021 AMELIA BARBOSA FERREIRA: "Concluído".
 005520/2021 003914/2021 JACINTO VALDIR BARBOSA: "Concluído".
 005538/2021 003932/2021 MAGNA VANIELE JANUARIO DE OLIVEIRA: "Concluído".
 006926/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 007104/2021 003633/2014 PIRACICABA AMBIENTAL S.A.: "Concluído".
 007348/2021 005136/2021 COMUNIDADE EVANGELICA SARA  NOSSA TERRA R: "Concluído".
 007858/2019 006044/2019 SEMAE - SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO: "Concluído".
 007863/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 008871/2021 005859/2021 LUCILENE DE ALMEIDA: "Deferido".
 008890/2021 005872/2021 SILVANA PASCHOALINI MATHIAS: "Deferido".

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.136 de 25 novembro de 2021, 
baseada no termo de ocorrência e demais documentos que instruíram os autos dos processos 
instaurados visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e 
esgoto, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDADE, conforme segue:

Processo nº Termo de Ocorrência nº

536/2022 41675

538/2022 41677

539/2022 41676

541/2022 41213

542/2022 41212

543/2022 41671

544/2022 41697

545/2022 41219

546/2022 41216

547/2022 43897

549/2022 41698

550/2022 41237

551/2022 41700

552/2022 43894

554/2022 43899

555/2022 41236

556/2022 43898

557/2022 42068

558/2022 41699

559/2022 42042

560/2022 42075

561/2022 42072

562/2022 41012

563/2022 41009

564/2022 41215

566/2022 33464

567/2022 41686

569/2022 41662

570/2022 41204

572/2022 41201

573/2022 41687

577/2022 41669

578/2022 41690

579/2022 41693

580/2022 41206

581/2022 41227

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias conforme recomendações 
constantes na deliberação.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 27 de janeiro de 2022 página 6

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.136 de 25 novembro de 2021, 
baseada no termo de ocorrência e demais documentos que instruíram os autos dos processos 
instaurados visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e 
esgoto, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDADE, conforme segue:

Processo nº Termo de Ocorrência nº

582/2022 41665

583/2022 41664

584/2022 41689

576/2022 42063

571/2022 41683

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias conforme recomendações 
constantes na deliberação.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.136 de 25 novembro de 2021, 
baseada no termo de ocorrência e demais documentos que instruíram os autos, conclui pelo AR-
QUIVAMENTO dos processos instaurados visando apurar eventuais irregularidades que venham a 
ocorrer nas ligações de água e esgoto, conforme segue:

Processo nº Termo de Ocorrência nº

537/2022 41679

540/2022 41678

548/2022 41218

553/2022 41220

568/2022 41211

574/2022 41203

575/2022 43840

585/2022 43837

603/2022 14727

605/2022 16142

609/2022 16144

622/2022 16082

623/2022 16083

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias conforme recomendações 
constantes na deliberação.
Após, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação para que proceda ao arquivamento, 
com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 61/2021 – PROCESSO N.º 1937/2021
Objeto: AGREGADO RECICLADO (BICA CORRIDA)
Contratada: FM COMERCIAL PAULISTA EIRELI - ME 
Emissão: 26/01/2022
Valor: R$ 42.200,00
Empenho n.º 235/2022
Dotação 52 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323190.1745200232.416

GABINETE DO PRESIDENTE

RATIFICAÇÃO DO SR. PRESIDENTE DO SEMAE
INEXIGÊNCIA DE LICITAÇÃO N.º 002/2021 - PROCESSO N.º 0690/2022

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 19.552, 
de 30 de dezembro de 2020, cujos poderes foram conferidos pelo § 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal 
n° 1.657, de 30 de abril de 1.969, RATIFICA, com fundamento no inciso II do art. 25 combinado com 
os incisos III e V do art. 13 da Lei de Licitações, a contratação da empresa ADVOCACIA MARCOS 
AMARAL E ASSOCIADOS, inscrito no CNPJ sob n.º 96.298.443/0001-80, visando a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E/OU CONSULTORIA JURÍDICA NAS ÁREAS CONTENCIOSAS 
E ADMINISTRATIVAS DE DIREITO PÚBLICO, COM ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS 
PERTINENTES AO SEMAE PERANTE O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO, 
pelo período de 12 (doze) meses e valor total de R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais).
Publique-se para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 26 de janeiro de 2022.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

CONCURSO PÚBLICO
Edital de Divulgação 

Resultado das PROVAS PRÁTICAS E TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

O SEMAE Piracicaba DIVULGA:
1 - resultado das provas práticas e de teste de aptidão física , sob organização, aplicação e pro-
cessamento da Fundação para o Vestibular da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita 
Filho” – Fundação VUNESP.

2 - a classificação prévia obtida pelos candidatos após a realização da 2ª etapade caráter meramente 
eliminatório.

PROVAS PRÁTICAS

Esta lauda contém: os candidatos ausentes na prova prática – número de inscrição e documento
002 - Eletricista de Manutenção
Ausente Prova Prática
Inscrição Documento
79393861 270689461      
79437648 470542457      
79687890 49058438X      

Esta lauda contém: os candidatos aptos na prova prática – inscrição, nome, documento, data de 
nascimento, nota da prova objetiva, nota da prova prática (caráter eliminatório), a nota final e a 
classificação prévia lista GERAL.

002 - Eletricista de Manutenção
Apto Prova Prática

Inscrição Nome Documento Dt.Nasc N.Obj. Prática N.Final Class.

80152120 ALEXANDRE FERNAN-
DES DA SILVA 434651801 27/02/1987  82,50  64,00  82,50  7

80221416 ANTONIO JOSE FERREI-
RA DE ALBUQUERQUE 267996147 20/11/1976  82,50  85,00  82,50  9

JUNIOR

79817203 BRUNO CESAR CORRER 
NOGUEROL 558731120 24/02/1999  77,50  51,00  77,50  15

79746810 CAIQUE SANTOS DE 
OLIVEIRA 387373615 03/02/1995  85,00  70,00  85,00  5

80252028 CRISTIANO ROGERIO 
DOS SANTOS 1525634ES 01/11/1978  80,00  88,00  80,00  11

79660177 ELVIS HENRIQUE CAR-
DOSO 36424673X 22/01/1984  82,50  80,00  82,50  6

80055478 EVANDRO CAETANO 
FILISBELO 352653073 14/04/1984  85,00  65,00  85,00  4

78766036 HALLAN FERREIRA DA 
SILVA GRACIANO 459053747 10/05/1989  87,50  83,00  87,50  2

78879841 JOAO BRUNO SAMPAIO 
SALTINI PESCHKE 475796299 08/04/1991  77,50  58,00  77,50  14

78995582 JOAO RODRIGUES OLI-
VEIRA NETO 296084256 21/09/1979  72,50  53,00  72,50  16

78762898 JOSE ADELMO SANTOS 
DE JESUS 589000238 09/10/1995  67,50  94,00  67,50  17

78834856 JOSE NILTON BANDEIRA 
DA SILVA TAVARES 237559821 08/10/1970  77,50  70,00  77,50  12

80249124 LUCAS POLISEL PINTO 
DE CARVALHO 304792962 18/05/1978  80,00  73,00  80,00  10

80089607 LUIS ANTONIO DE OLI-
VEIRA 241693299 04/08/1974  85,00  88,00  85,00  3

79343635 LUIZ HENRIQUE MOREI-
RA AMERICO 455036731 27/04/1995  77,50  81,00  77,50  13

79328890 MURILO ARAUJO TA-
RANTINI 423957363 12/11/1999  82,50  78,00  82,50  8

78906563 ROGERIO DEZEM SILVA 270115687 05/09/1978  90,00  88,00  90,00  1

Esta lauda contém: os candidatos aptos na prova prática – inscrição, nome, documento, data de 
nascimento, nota da prova objetiva, nota da prova prática (caráter eliminatório), a nota final e a 
classificação prévia lista AFRO.

002 - Eletricista de Manutenção
Apto Prova Prática

Inscrição Nome Documento Dt.Nasc N.Obj. Prática N.Final Class.

80252028 CRISTIANO ROGERIO 
DOS SANTOS 1525634ES 01/11/1978  80,00  88,00  80,00  2

79660177 ELVIS HENRIQUE CAR-
DOSO 36424673X 22/01/1984  82,50  80,00  82,50  1

78995582 JOAO RODRIGUES OLI-
VEIRA NETO 296084256 21/09/1979  72,50  53,00  72,50  4

78762898 JOSE ADELMO SANTOS 
DE JESUS 589000238 09/10/1995  67,50  94,00  67,50  5

78834856 JOSE NILTON BANDEIRA 
DA SILVA TAVARES 237559821 08/10/1970  77,50  70,00  77,50  3

Esta lauda contém: os candidatos ausentes na prova prática – número de inscrição e documento
003 - Encanador

Ausente Prova Prática
Inscrição Documento
78840775 488737746      
78987172 24427812X      



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 27 de janeiro de 2022 página 7

Esta lauda contém: os candidatos inaptos na prova prática
003 - Encanador
Inapto Prova Prática
Inscrição Documento Prática
78802920 250395666     37,50  
78893976 428988179     42,50  
79033555 274453101     27,50  

Esta lauda contém: os candidatos aptos na prova prática – inscrição, nome, documento, data de 
nascimento, nota da prova objetiva, nota da prova prática (caráter eliminatório), a nota final e a 
classificação prévia lista GERAL.
003 - Encanador
Apto Prova Prática

Inscrição Nome Documento Dt.Nasc N.Obj. Prática N.Final Class.

78894310 ALEXANDRE SAN-
TARATO 430248593 27/06/1987  77,50  58,00  77,50  1

78843588 EVERALDO RIGOLO 
PEREIRA DA CRUZ 243225477 10/06/1970  57,50  72,50  57,50  7

79774318 FABIO VIANA DOS 
SANTOS 416925649 15/09/1983  57,50  56,00  57,50  6

79998348 FRANCISCO CESAR 
DE ANDRADE 404156125 17/02/1982  70,00  52,50  70,00  2

80125310 JESSE AURELIANO 
DOS SANTOS 12338225. 05/11/1981  57,50  54,00  57,50  8

78861020 LEONARDO APARE-
CIDO ASSALIN 413246991 01/08/1994  62,50  55,50  62,50  4

78757363 LUCINALDO SABINO 
DA SILVA 659380274 09/08/1992  52,50  62,50  52,50  9

78996457 MARCOS ROBERTO 
FORTI 214995070 14/03/1972  60,00  63,00  60,00  5

79884296 SAMUEL HAPUQUE 
OLIVEIRA ARRUDA 563615291 12/04/2002  52,50  51,50  52,50  10

79687636 VALDECI ARAUJO 
NEVES 226699857 24/01/1972  65,00  79,50  65,00  3

Esta lauda contém: os candidatos aptos na prova prática – inscrição, nome, documento, data de 
nascimento, nota da prova objetiva, nota da prova prática (caráter eliminatório), a nota final e a 
classificação prévia lista AFRO.
003 - Encanador
Apto Prova Prática

Inscrição Nome Documento Dt.Nasc N.Obj. Prática N.Final Class.

79774318 FABIO VIANA DOS 
SANTOS 416925649 15/09/1983  57,50  56,00  57,50  3

79998348 FRANCISCO CESAR 
DE ANDRADE 404156125 17/02/1982  70,00  52,50  70,00  1

79884296 SAMUEL HAPUQUE 
OLIVEIRA ARRUDA 563615291 12/04/2002  52,50  51,50  52,50  4

79687636 VALDECI ARAUJO 
NEVES 226699857 24/01/1972  65,00  79,50  65,00  2

Esta lauda contém: os candidatos ausentes na prova prática – número de inscrição e documento
004 - Mecânico de Máquinas
Ausente Prova Prática
Inscrição Documento
78859336 583438702      
79257992 494415563      
79348122 19640916      
79348742 447610831      

Esta lauda contém: os candidatos inaptos na prova prática
004 - Mecânico de Máquinas
Inapto Prova Prática
Inscrição Documento Prática
78818257 63238396   41,00  
78901189 14926337   43,00  
79199216 295352164  42,00  
79630103 1019262   20,00  
79879160 440848891  39,00  
80109950 402464035  20,00  

Esta lauda contém: os candidatos aptos na prova prática – inscrição, nome, documento, data de 
nascimento, nota da prova objetiva, nota da prova prática (caráter eliminatório), a nota final e a 
classificação prévia lista PCD.
004 - Mecânico de Máquinas
Apto Prova Prática

Inscrição Nome Documento Dt.Nasc N.Obj. Prática N.Final Class.

79721613 AISLAN BATAGELO 
GRELA 413163994 13/06/1983  55,00  91,00  55,00  1

Esta lauda contém: os candidatos aptos na prova prática – inscrição, nome, documento, data de 
nascimento, nota da prova objetiva, nota da prova prática (caráter eliminatório), a nota final e a 
classificação prévia lista GERAL.
004 - Mecânico de Máquinas
Apto Prova Prática

Inscrição Nome Documento Dt.Nasc N.Obj. Prática N.Final Class.

78927587 ADRIANO FIDELIS DA 
SILVA 290025916 18/12/1978  70,00  67,00  70,00  4

79721613 AISLAN BATAGELO 
GRELA 413163994 13/06/1983  55,00  91,00  55,00  7

79871321 LUCAS MACHADO DE 
CAMARGO 4511712755 23/07/1996  70,00  63,00  70,00  3

80179967 NELSON MARTINS 
ALVES 065257156 08/09/1962  82,50  68,00  82,50  1

79276776 RAFAEL BASSI 432641634 29/10/1985  67,50  100,00  67,50  6

79014747 RAFAEL DE OLIVEIRA 482200091 20/04/1992  67,50  53,00  67,50  5

79585094 VITOR ALEXANDRE 
LIMA 417527639 12/01/1987  80,00  70,00  80,00  2

Esta lauda contém: os candidatos aptos na prova prática – inscrição, nome, documento, data de 
nascimento, nota da prova objetiva, nota da prova prática (caráter eliminatório), a nota final e a 
classificação prévia lista AFRO.
004 - Mecânico de Máquinas
Apto Prova Prática

Inscrição Nome Documento Dt.Nasc N.Obj. Prática N.Final Class.

79585094 VITOR ALEXANDRE 
LIMA 417527639 12/01/1987  80,00  70,00  80,00  1

Esta lauda contém: os candidatos inaptos na prova prática
012 - Operador de Máquinas
Inapto Prova Prática
Inscrição Documento Prática
79296823 47347328  15,00  
79765220 628317190 30,00 
 

Esta lauda contém: os candidatos aptos na prova prática – inscrição, nome, documento, data de 
nascimento, nota da prova objetiva, nota da prova prática (caráter eliminatório), a nota final e a 
classificação prévia lista GERAL.
012 - Operador de Máquinas
Apto Prova Prática

Inscrição Nome Documento Dt.Nasc N.Obj. Prática N.Final Class.

79171184 ANDRE LUIZ VICENTE 535562925 23/08/1980  58,00  61,00  58,00  2

79834485 GELSON RIBEIRO DOS 
SANTOS 244571168 28/07/1974  64,00  100,00  64,00  1

Esta lauda contém: os candidatos aptos na prova prática – inscrição, nome, documento, data de 
nascimento, nota da prova objetiva, nota da prova prática (caráter eliminatório), a nota final e a 
classificação prévia lista AFRO.
012 - Operador de Máquinas
Apto Prova Prática

Inscrição Nome Documento Dt.Nasc N.Obj. Prática N.Final Class.

79171184 ANDRE LUIZ VICENTE 535562925 23/08/1980  58,00  61,00  58,00  2

79834485 GELSON RIBEIRO DOS 
SANTOS 244571168 28/07/1974  64,00  100,00  64,00  1

TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

Resultado

Candidatos ausentes
010 - Leiturista de Hidrômetro
Ausente Aptidao Física
Inscrição Documento
79368859 57.882.8121        
79763790 45.707.6379        
80222447 417067367        
80247474 352653619        

Candidatos inaptos  - laudo médico
010 - Leiturista de Hidrômetro
Inapto Aptidao Física – laudo médico
Inscrição Documento At.Med 
79703437 434780169 Não 
80054803 38115841X Não 

Candidatos aptos

Inscrição Nome Documento

A
t.M

ed

A
ltu

ra

Es
ca

da
da

A
bd

om
in

al

50
 m

70
0m

C
.S

ol
o

78819628 ALINE ROBERTA RODRI-
GUES DA SILVA 402788898 Sim Sim Apto Apto Apto Apto Apto

79913970 EDERSON FERREIRA DA 
SILVA 420065209 Sim Sim Apto Apto Apto Apto Apto

79970591 EMERSON LUIZ DOS SAN-
TOS 321416831 Sim Sim Apto Apto Apto Apto Apto

80156533 FABRICIO SILVA GREGO-
RIO 323921759 Sim Sim Apto Apto Apto Apto Apto



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 27 de janeiro de 2022 página 8

78759625 JOHNES DOUGLES ALON-
SO COSTA 473955386 Sim Sim Apto Apto Apto Apto Apto

79874665 LUAN CAMARGO 528556204 Sim Sim Apto Apto Apto Apto Apto

79385150 LUCAS ANDRÉ SANTOS 
SANJUAN 434955413 Sim Sim Apto Apto Apto Apto Apto

79906699 LUIS GUSTAVO MECUNHE 
MONTEIRO 64030493 Sim Sim Apto Apto Apto Apto Apto

79822002 RENATO LAGES DOS SAN-
TOS 416926915 Sim Sim Apto Apto Apto Apto Apto

80154158 THIAGO JOSE ZANGIRO-
LAMO 35265594X Sim Sim Apto Apto Apto Apto Apto

80150950 WALLACE HENRIQUE DE 
ARAUJO CAMILO 539.078.633 Sim Sim Apto Apto Apto Apto Apto

Esta lauda contém: os candidatos aptos na prova de aptidão física – inscrição, nome, documento, 
data de nascimento, nota da prova objetiva, a nota final e a classificação prévia lista PCD
010 - Leiturista de Hidrômetro
Candidatos deficientes
Apto Aptidao Física

Inscrição Nome Documento Dt.Nasc N.Obj. N.Final Class.

79385150 LUCAS ANDRÉ SANTOS SAN-
JUAN 434955413 03/12/1985  70,00  70,00  1

Esta lauda contém: os candidatos aptos na prova de aptidão física – inscrição, nome, documento, 
data de nascimento, nota da prova objetiva, a nota final e a classificação prévia lista GERAL
010 - Leiturista de Hidrômetro
Apto Aptidao Física

Inscrição Nome Documento Dt.Nasc N.Obj. N.Final Class.

78819628 ALINE ROBERTA RODRIGUES 
DA SILVA 402788898 26/04/1985  54,00  54,00  8

79913970 EDERSON FERREIRA DA SILVA 420065209 30/10/1985  62,00  62,00  4

79970591 EMERSON LUIZ DOS SANTOS 321416831 24/05/1980  66,00  66,00  2

80156533 FABRICIO SILVA GREGORIO 323921759 11/02/1980  56,00  56,00  7

78759625 JOHNES DOUGLES ALONSO 
COSTA 473955386 01/05/1991  64,00  64,00  3

79874665 LUAN CAMARGO 528556204 05/10/1999  60,00  60,00  5

79385150 LUCAS ANDRÉ SANTOS SAN-
JUAN 434955413 03/12/1985  70,00  70,00  1

79906699 LUIS GUSTAVO MECUNHE 
MONTEIRO 64030493 27/04/1979  58,00  58,00  6

79822002 RENATO LAGES DOS SANTOS 416926915 10/02/1984  50,00  50,00  11

80154158 THIAGO JOSE ZANGIROLAMO 35265594X 15/12/1982  52,00  52,00  9

80150950 WALLACE HENRIQUE DE 
ARAUJO CAMILO 53.907.8633 01/11/1996  52,00  52,00  10

Esta lauda contém: os candidatos aptos na prova de aptidão física – inscrição, nome, documento, 
data de nascimento, nota da prova objetiva, a nota final e a classificação prévia lista AFRO.
010 - Leiturista de Hidrômetro
Candidatos afrodescentes
Apto Aptidao Física

Inscrição Nome Documento Dt.Nasc N.Obj. N.Final Class.

79385150 LUCAS ANDRÉ SANTOS SAN-
JUAN 434955413 03/12/1985  70,00  70,00  1

80150950 WALLACE HENRIQUE DE 
ARAUJO CAMILO 53.907.8633 01/11/1996  52,00  52,00  2

Presidente do SEMAE Piracicaba

Piracicaba, 26 de Janeiro de 2022.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE ENSINO DE PIRACICABA

EXTRATO DE CONTRATO

De ordem do Sr. Diretor Executivo, faço público, para conhecimento que a Fundação Municipal de 
Ensino de Piracicaba, celebrou Contrato, conforme resumo a seguir:

CONTRATADO: TELEFÔNICA BRASIL S/A.

OBJETO: Prestação de serviços de telecomunicações nas modalidades, Linhas analógicas e acesso 
digital DDR e 0800.
PRAZO: 12 (doze) meses; a partir de 12/01/2022.
VALOR TOTAL: R$17.472,00 (dezessete mil quatrocentos e setenta e dois reais). 
CONTRATO: n.º001/2022.

Piracicaba, 26 de janeiro de 2022.

RENATO DE ALBUQUERQUE FERREIRA
DIRETOR EXECUTIVO


	SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Departamento de Recursos Humanos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA

		2022-01-27T14:16:38-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




